1 scolasticos *R* 2 consuisse *T* uictorin] uict. *singulari in hoc libro compen-*
commodis *R* 3 iudices] tu[-] *T* dio *R* 33 dato *R*^a 34 aa.] augustis *R*
permittat *T* 7 ian.] iun. 9, 26, 2 auri- 35 aaa.] augg. *R* 36 quotiescumque *Cu-*
liano *R* 13 nunciis *G* 14 ab] a *R* iacius 37 urbem *R* uictoriae] *Gotho-*
16 speciae *R*^a 17 hisdem *R* 18 ex- *fredus*, uictorias *R* aut] *Cuiacius*, autem *R*
primitur *R* 27 quando quando] *do R*

nostrum triumphum referuntur, uel hi quos gerimus aut deferimus consulatus, nulli publica distributione et arbitrio iudicis munera quae uocant sportulas deputentur. Ceterum si quis iudicum uim decretorum nostrorum uiolauerit, eius rei, quae iuriter distributa fuerit et coacta, duplicem poenam subibit, aut ¹⁾ officium quoque quod ei paruerit in quattuor partibus multa ²⁾ exaggerata constringat. Honorati uero et urbibus suis eminentes ex arbitrio suo quantum mens tulerit largiantur. MISSA A PPO. DIE ²⁾ ID. FEB. MED(IOLANO) VALENTINIANO NB. P. ET VICTORE VC. CONSS. ³⁾

a. 369 ?

⁴⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. FLORO PPO. Quidquid nostrorum umquam nuntiarum coeperit prosperorum, bella si desinent, si oriuntur uictoriae, fastis si honor datus fuerit regalium trabearum, compositae pacis si erit efferenda tranquillitas, sacros ultus inhiantibus si forte populis inferemus, haec sine ⁵⁾ pretio nuntiarum excipique sancimus. Gerulum iubemus esse castissimum, iudices nummarios esse prohibemus, iudices statumus esse sollicitos, ne turpi conludio quaeratur ex miseris pretium gaudiorum. Quod si id sacrilega fuerit dissimulatione uiolatum, et accipientem pudoris fortunarumque manebit exiduum et cogentem par poena multabit et officium triginta librarum auri uexatione quatiatur. 15 DAT. IIII NON. FEB. CONSTANTINOPOLI MEROBAUDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383

⁶⁾ IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. HAVI TATIANE K(ARISSIME) N(OBIS). Legem nostram, qua nihil ab inuitis prouincialibus gratulationis nomine exigendum esse decreuimus, nouimus custodiri. DAT. IIII KAL. MAI. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389

INTERPRETATIO. Quando gaudia publica nuntiantur, nihil inuitis prouincialibus gratulationis nomine exigatur.

XII DE DONATIONIBVS ?

⁸⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM PV. ⁹⁾. Donatio siue directa sit siue mortis causa instituta, siue condicionibus faciendi ac non faciendi ¹⁰⁾ suspensa, siue ex aliquo notato tempore promissa, siue animo ¹¹⁾ dantium accipientiumue sententia quantum ius sinit cognominata, sub hac fieri debet obseruatione ¹²⁾, ut quas leges indulgent actiones ¹³⁾ condiciones pactionesque contineat ¹⁴⁾, hisque penitus cognitis uel recipiantur, si conplacitae sunt, uel reiciantur, si sunt molestae: ita ut minorum defensores, si per eos donationum condicio neglecta est, rei amissae periculum praestent ¹⁵⁾. In conscribendis autem donationibus nomen donatoris, ius ac ³⁰

R Br. (NMG): 11, 5 supplet Iust. 12, 61, 4

¹⁾ aut del. (Mommson) ²⁾ pridie Mommson ³⁾ Valentiniano et Valente cons. (365) Seeck: Mamertini praefectura desit a. 365 ⁴⁾ Iust. 12, 63, 1 ⁵⁾ immodico inserit Iust. ⁶⁾ iunge 1, 15, 13 ⁷⁾ Iust. 8, 53 ⁸⁾ Vatic. 299 Iust. 8, 53, 25: pr. fin. = 3, 30, 2: cf. Consultationem 9, 13 ⁹⁾ ppo. scr. (u. i.) ¹⁰⁾ faciendi non faciendae Vat. ¹¹⁾ ex animo Vat. ¹²⁾ sub ... obseruatione] eius haec prima obseruatio est Vat. ¹³⁾ actiones om. Vat. ¹⁴⁾ promantur Vat. ¹⁵⁾ Sed iure re[quisitis] parendum erit, nec denegabitur officium, quin simul spes abici[n]tur ad[i]piscendi. Inretari sane condicionibus indefensos minores, quoniam praestare promissa difficile est, non [plac]e[re]it quorum tamen defensores, si forte per eos in obeundis donationum offic[i]is, quarum cura erit recepta, neglecta utilitas minoris probabitur et ita minor commodis spoliabitur, rei am[iss]ae periculum praestabunt Vat.: ita ut ... praestent om. Iust.

1 geremus R^a 4 quod] Gothofredus, Vat. Iust., permissa RNM, promissa est G^b quae R 5 suo] suite R^a 11 popullis R^a animi N, ex animo Vat. donantium NG inferimus Iust. 13 praetium R^a 14 et accipientium G sinet N 27 hac] ha^a R acti^anes R condicionis pactionesque (factionesque R)] condicionisque N 28 conteneant N paenitu^a R recipiatur N sicut placitae G reiciantur] reici^a*(pi?) antur R^a 29 molestae sunt G minorum] mirum N defensores R^b (sic manores altera) ? 30 admissae RM ius] eius notato] notato ius ML 26 promissa] G^a M, prius G ac rem notari] prenotari G

rem notari oportet, neque id occulte ¹⁾ aut per imperitos aut priuatim, sed ut tabulae aut quodcumque aliud materiae tempus dabit uel ab ipso uel ab eo quem sors ²⁾ ministrauerit ³⁾ scientibus plurimis ⁴⁾ perscribatur. ⁵⁾ Et corporalis ⁶⁾ traditio subsequatur ad excludendam uim adque inreptionem aduocata uicinitate omnibusque arbitris adhibitis, quorum postea fide probabitur donatam rem, si est mobilis, ex uoluntate traditam donatoris, uel si immobilis, ab scessu donantis nouo domino patefactam, actis etiam adnectendis, quae apud iudicem uel magistratus conficienda sunt ⁷⁾. DAT. ⁸⁾ III NON. FEB. ROM(AE) SABINO ET RVFINO ⁹⁾ CONSS. ¹⁰⁾ a. 316 ?

INTERPRETATIO. Donatio aut directa est aut mortis causa conscribitur. Directa donatio est, ubi in praesenti res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator, dum adiuuit, rem quam donat sibi reseruat scribens: si prius mortuus fuero quam tu, res mea ad te perueniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donantis res donata perueniat: quod si prius moriatur, cui res mortis causa donata est, res in iure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est, si aliquid iubeat fieri, quod impossibile iudicetur aut quod honestati contrarium uideatur: aut si id ordinet fieri, quod honestum est et possit impleri, quia tunc infirmatur donatio, quando 15 condiciones honestae et possibilis impletae non fuerint. Nam si inhonestae et impossibiles condiciones ponantur, remotis condicionibus firma donatio est. Est item et alia, in qua sibi donator certum tempus possessiones reseruat. Quae tamen omnes donationes superius comprehensae si modum exceesserint lege conscriptum, unde possint certae personae de immodica donatione proponere, hoc est si quartam sibi facultatis suae donator non reseruauerit, non 20 ualebunt. Sed praeterea illa donatio contra legem est, si quis rem in lite positam, quae repetitur, aut directo ordine donet aut condicionem contra bonos mores, hoc est causam cuiuslibet criminis, donator in donatione conscribat. Minoribus uero si quid fuerit per donationem a quocumque oblatum siue conlatum, tutores uel curatores eorum debent studere, ne quid firmitati donationis desit. Quod si eorum neglegentia donatio ad effectum producta non fuerit, 25 ad eorum dispendium pertinebit, ita ut quidquid minores de donatione perdidierint, curatores uel tutores illis de propria facultate restituant. In conscribendis autem donationibus hic ordo seruandus est, ut donatio nomen prius contineat donatoris uel illius cui donatur: deinde res quae donantur, siue in agris siue in mancipiis siue in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatim in donatione conscribendae sunt, non occulte, sed publice, non priuatim uel secrete, 30 sed ut in tabulis aut in chartis aut ubicumque legatur facta donatio. Quam tamen donationem, si litteras nouit, donator ipse subscribat: si uero ignorat, praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat: et hanc ipsam donationem et gestorum sollempnitas et corporalis traditio subsequatur, ita ut, si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur, si uero ager